הכנסת

מרכז המחקר והמידע

מעבר בתי-ספר לניהול עצמי – הסדרה והיבטים ארגוניים

מוגש לוועדת החינוך התרבות והספורט

כ"ג בניסן תשע"ז

19 באפריל 2017

כתיבה: אסף וינינגר

אישור: יובל וורגן, ראש צוות

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

תמצית

מסמך זה נכתב עבור ועדת החינוך התרבות והספורט של הכנסת, בראשות חבר הכנסת יעקב מרגי, והוא יעסוק ביישום הרפורמה להעברת בתי-ספר היסודיים בישראל לניהול עצמי.

- בשנת 1996 החל משרד החינוך להפעיל בתי-ספר יסודיים בשיטת הניהול העצמי, אולם החל משנת 2004 זנח המשרד את הטיפול בנושא, זאת אף שמאות בתי-ספר המשיכו לפעול על-פי מודל הניהול העצמי. בשנת 2010 קיבל מטה משרד החינוך החלטה מחודשת ליישם את תוכנית הניהול העצמי, וזו מיושמת כיום על סמך החלטה שקיבלה הממשלה בשנת 2011, לפיה התוכנית תחל לפעול כפיילוט בשנת הלימודים תשע"ב (2011/12), והמשך היישום לאחר מכן יהיה כפי שיסוכם בין מנכ"ל משרד החינוך והממונה על התקציבים במשרד האוצר.
- במסגרת התוכנית הלאומית ללמידה משמעותית שמשרד החינוך הכריז עליה בשנת 2014 נקבע כי בשנת הלימודים תשע"ה (2014/15) תורחב התוכנית לניהול עצמי לכל בתי-הספר היסודיים הרשמיים. בשנת הלימודים הנוכחית פועלים במתכונת הניהול העצמי כ-97.5% מבתי-הספר היסודיים הרשמיים (1,767 מתוך 1,812 בתי-ספר). באוגוסט 2016 קיבלה הממשלה החלטה בנושא "צמצום פערים במערכת החינוך", במסגרתה הוחלט על העמקת התוכנית לניהול עצמי של בתי-הספר ועל בחינת הרחבת התוכנית לחטיבות-הביניים.
- התפיסה הניהולית-פדגוגית של בתי-הספר בניהול עצמי מושתתת על שישה יסודות מרכזיים: מיקוד שליטה פנימי; האצלת סמכויות והעצמה; בית-הספר כארגון לומד; אחריות, מחויבות ומתן דין וחשבון; פיתוח יחסי בית-ספר-סביבה; ניהול מושכל של משאבים. מנגנוני המימוש של יסודות אלה נוגעים הן להיבטים ארגוניים ופדגוגיים (כגון פיתוח והפעלה של תוכניות העשרה ייחודיות, גמישות בהקצאת שעות ההוראה ובהרכבי קבוצות הלומדים, קיום של מסגרות למידה

¹ הצעת חוק הרשויות המקומיות (ייעוד כספי הקצבות והגנת נכסים למטרות חינוך) (תיקון מס' 4) (חשבונות ניהול עצמי), התשע"ו-2016 – מ/1079. ההצעה אושרה בקריאה ראשונה ב-3 באוגוסט 2016.

פנים בית-ספריות ואימוץ גישה תוצאתית) והן להיבטים כלכליים הנוגעים בין היתר לתכנון תקציבי ולגיוס משאבים ממקורות נוספים במטרה להגדיל את האיתנות הכלכלית של בית-הספר.

- בתשובת משרד החינוך על שאלתנו בדבר ליקויים שהתגלו בהתנהלות של בתי-הספר בניהול עצמי או של הרשויות המקומיות נכתב כי מינהלת ניהול עצמי במשרד החינוך מקיימת בקרה שוטפת על התנהלות הרשויות בניהול עצמי, וכי במקרים בהם נמצא כי הרשות לא פעלה כנדרש יכול המשרד להפעיל נגדה סנקציות שונות. על-פי המשרד בשנת הלימודים תשע"ו (2015/16) נשלחו 59 מכתבי התראה לפני עיכוב תקציב לרשויות מקומיות; היו 12 מקרים שבהם עוכבו כספי התוספות לבתי-ספר בניהול עצמי; והיה מקרה אחד בו קוזזו כספי התוספות לבית-ספר בניהול עצמי. כמו כן, בשלושה מקרי קיצון מאז תחילת הרפורמה הוחלט על הוצאת רשות מניהול עצמי.

2. יישום התוכנית החדשה למעבר בתי-ספר יסודיים לניהול עצמי

בשנת 2010 קיבל מטה משרד החינוך החלטה מחודשת ליישם את תוכנית הניהול העצמי. תוכנית זו מיושמת על סמך החלטה שקיבלה הממשלה בעניין זה בשנת 2011, אשר לפיה התוכנית תחל לפעול כפיילוט בשנת הלימודים תשע"ב (2011/12), והמשך היישום לאחר הפיילוט יהיה כפי שיסוכם בין מנכ"ל משרד החינוך והממונה על התקציבים במשרד האוצר.¹⁶ בעקבות החלטת הממשלה הוקמה במשרד החינוך מינהלת ייעודית שתפקידה ללוות את הליך המעבר של בתי-הספר למודל של ניהול עצמי.

עקרונות המדיניות ומודל היישום של התוכנית מפורטים בחוזר מנכ"ל המשרד בנושא מעבר בתי-הספר היסודיים לניהול עצמי (להלן חוזר המנכ"ל).¹⁷ החוזר מתאר בין השאר את המודל הניהולי-פדגוגי של בתי-הספר בניהול עצמי ומפרט את דרכי היישום העיקריות של מודל הניהול העצמי. כמו כן מוצגים בו אופן הקצאת המשאבים והעקרונות התפעוליים של בתי-הספר בניהול עצמי (ראו להלן).

במסגרת התוכנית הלאומית ללמידה משמעותית שמשרד החינוך הכריז עליה בשנת 2014 נקבע כי בשנת הלימודים תשע"ה (2014/15) תורחב התוכנית לניהול עצמי לכל בתי-הספר היסודיים הרשמיים.¹⁸ מנתונים שנמסרו לנו ממשרד החינוך עולה כי בשנת הלימודים הנוכחית פועלים במתכונת הניהול העצמי כ-97.5% מבתי-הספר היסודיים הרשמיים (1,767 מתוך 1,812 בתי-ספר).¹⁹

על-פי חוזר המנכ"ל, המשרד אמור היה להשלים את ההצטרפות של הרשויות המקומיות ובתי-הספר היסודיים לניהול עצמי עד סוף שנת הלימודים תשע"ה (2014/15). ממשרד החינוך נמסר כי נכון לשנת הלימודים הנוכחית 17 רשויות מקומיות לא הצטרפו למתכונת הניהול העצמי. בשבע רשויות אין בתי-ספר

¹⁴ מבקר המדינה, דוח על הביקורת ברשויות מקומיות 2008, ניהול עצמי של בתי-ספר, 25 במרס 2009.

¹⁵ Nir, A., Ben-David, A., Bogler, R., Inbar, D., & Zohar, A. (2016).

בתוך כך נציין כי באוגוסט 2016 קיבלה הממשלה החלטה בנושא "צמצום פערים במערכת החינוך", במסגרתה הוחלט על העמקת התוכנית לניהול עצמי של בתי-הספר באמצעות בחינת האפשרות למתן גמישות בהמרת תקציבי שעות הלימוד התוספתיות שאינן שעות הבסיס, לתקציב שקלי אשר ישמש לצרכים חיוניים של התלמידים במסגרת פעילותו של בית-הספר. כמו כן, הוחלט על בחינת הרחבת התוכנית לניהול עצמי של בתי-הספר לחטיבות-הביניים. לצורך יישום שתי ההחלטות נקבע כי בשנת הלימודים תשע"ח (2017/18) יתבצע פיילוט במספר בתי-ספר.²⁴

בנוסף, במסגרת התוכנית האסטרטגית של משרד החינוך לשנים 2017-2018 הציב המשרד כיעד את המשך ביסוס האוטונומיה הבית-ספרית. בהתאם לכך הוקם צוות מקצועי המורכב משותפים בניהול מערכת החינוך (מטה משרד החינוך, נציגי רשויות ורשתות חינוך, מנהלי בתי-ספר, אקדמיה ומשרדי ממשלה), אשר בוחן אפשרויות להרחבת האוטונומיה של צוותי בתי-הספר, תוך התאמת מנגנוני הליווי, התמיכה,

²⁰ שם.

הרשויות המסרבות להיכנס לניהול עצמי: הערבה התיכונה, רמת נגב, נשר, נחל שורק, גן רווה (התנגדות של גזבר הרשות), פרדסיה (התנגדות של גזבר הרשות), בני ברק (ההתנגדות נובעת מכך שרוב בתי-הספר ברשות אינם רשמיים). **הרשויות שעתידות להצטרף לניהול עצמי בשנת הלימודים הבאה:** אבן יהודה ועמנואל. במועצה אזורית הגליל העליון יש קושי משפטי עם הכניסה לניהול עצמי משום שבתי-הספר הרשמיים ברשות אינם בבעלות רשותית. הרשות התחייבה להסדיר את מעמד בתי-הספר על לשנת הלימודים תש"ף (2019/2020).

²¹ אבי קמינסקי, יו"ר איגוד מנהלי מחלקות החינוך ברשויות המקומיות, מענה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 13 בינואר 2017.

²² משרד החינוך, מענה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, אפריל 2017.

²³ משרד החינוך, מענה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 22 בינואר 2017.

בחינת הנתונים הכספיים של בתי-הספר

בתי-הספר בניהול עצמי נדרשים להעביר במהלך שנת לימודים נתונים כספיים מצטברים על הכנסותיהם והוצאותיהם למאגר מידע כספי ארצי שהוקם על-ידי משרד החינוך. על-מנת לבחון אם קיימים פערים בין בתי-הספר ביקשנו ממשרד החינוך לספק לנו את הנתונים שדווחו על-ידי בתי-הספר בשנת הלימודים תשע"ו (2015/16), בחלוקה לפי מדד הטיפוח הבית-ספרי.³⁹ נציין כי כל הנתונים שיוצגו להלן מתבססים על בתי-הספר שדיווחו את הדיווח האחרון לשנת הלימודים תשע"ו – כ-74% מבתי-הספר שהיו בניהול עצמי בשנה זו.⁴⁰

נתונים על הכנסות בתי-הספר בניהול עצמי

טבלה 1. הסכום הממוצע לתלמיד המתקבל משתי תוספות משרד החינוך עבור הניהול העצמי (תוספת סיוע ותוספת פדגוגית) ומהכנסות ממקורות חיצוניים, לפי סעיף הכנסה וקבוצת טיפוח, תשע"ו (2015/16)⁴²

קבוצת טיפוח סכום ממוצע לתלמיד מתוספת הסיוע לניהול עצמי ומהתוספת הפדגוגית* ממוצע הכנסות נוספות לתלמיד** סך הכול סכום ממוצע לתלמיד (משני מקורות אלה)
חזק 208.33 ₪ 228.37 ₪ 436.70 ₪
בינוני-חזק 236.02 ₪ 147.65 ₪ 383.67 ₪
בינוני 262.24 ₪ 86.13 ₪ 348.37 ₪
חלש-בינוני 304.00 ₪ 54.45 ₪ 358.45 ₪
חלש 321.98 ₪ 52.50 ₪ 374.48 ₪

חשוב להדגיש כי נתוני ההוצאות מתייחסים לכל הכספים המנוהלים בחשבון הניהול העצמי של בית-הספר, אך הם אינם כוללים את כספי תשלומי ההורים המתנהלים בחשבון נפרד. כמו כן, בתי-הספר נבדלים אחד מן השני בתחומי האחראיות העוברים אליהם מהרשויות המקומיות והיבט זה עשוי להשפיע אף הוא על דפוסי ההוצאה של בתי-הספר.

טבלה 2. ממוצע הוצאות הניהול העצמי בבתי-ספר בניהול עצמי, לתלמיד, לפי קבוצת טיפוח, תשע"ו 43(2015/16)

קבוצת טיפוח ממוצע הוצאות ניהול עצמי לתלמיד מזה הוצאות לתלמיד עבור יוזמות פדגוגיות
חזק 1,034 ₪ 395 ₪
בינוני-חזק 1,061 ₪ 331 ₪
בינוני 950 ₪ 258 ₪
חלש-בינוני 757 ₪ 214 ₪
חלש 757 ₪ 153 ₪

מהנתונים בטבלה עולה כי ככל שקבוצת הטיפוח של בתי-הספר חזקה יותר כך הוצאותיהם גבוהות יותר.

על-פי משרד החינוך המטרה היא לאפשר לבתי-הספר לחסוך לצורך הפעלת תוכניות ופרויקטים גדולים, שלא ניתן להפעיל באמצעות המשאבים של שנת לימודים אחת. להלן יוצגו נתוני יתרות העודף בחשבונות הניהול העצמי של בתי-הספר, בחלוקה לפי קבוצת הטיפוח אליה משתייכים בתי-הספר.

טבלה 3. יתרות עודף בחשבונות הניהול העצמי של בתי-הספר בניהול עצמי, למוסד ולתלמיד, לפי קבוצת טיפוח, תשע"ו (2015/16)⁴⁴

קבוצת טיפוח יתרת עודף ממוצעת למוסד יתרת עודף ממוצעת לתלמיד
חזק ₪ 66,227 ₪ 125.84
בינוני-חזק ₪ 67,533 ₪ 158.80
בינוני ₪ 57,536 ₪ 152.15
חלש-בינוני ₪ 74,626 ₪ 188.19
חלש ₪ 82,967 ₪ 210.23

מהנתונים בטבלה עולה כי יתרות העודף של בתי-ספר המשתייכים לשתי קבוצות הטיפוח החלשות ביותר גבוהות מיתרות העודף של בתי-הספר המשתייכים לשתי קבוצות הטיפוח החזקות ביותר.

⁴⁹ משרד החינוך, מענה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 22 בינואר 2017.

⁵⁰ הצעת חוק הרשויות המקומיות (ייעוד כספי הקצבות והגנת נכסים למטרות חינוך) (תיקון מס' 4) (חשבונות ניהול עצמי), התשע"ו-2016 – מ/1079. ההצעה אושרה בקריאה ראשונה ב-3 באוגוסט 2016.

⁵¹ פרוטוקול מס' 228 משיבת ועדת החינוך התרבות והספורט של הכנסת, 16 בנובמבר 2016.

לצרכים אחרים ולא לטובת התלמידים ישירות. עיריות עניות מקצות מעט והדבר ניכר בעבודת בית-הספר.

במקרים חריגים, המינהלת מוציאה מכתב התראה נוסף לפני קיזוז רטרואקטיבי של כספי שתי התוספות. בשלושה מקרי קיצון מאז תחילת הרפורמה ועד היום, המינהלת החליטה על הוצאת רשות מניהול עצמי. בשלושת המקרים, הרשות חזרה וחתמה על מסמך הבנות לכניסה מחודשת לניהול עצמי במועד מאוחר יותר.

על-פי נתוני משרד החינוך בשנת הלימודים תשע"ו (2015/16) נשלחו 59 מכתבי התראה לפני עיכוב תקציב לרשויות מקומיות; היו 12 מקרים שבהם עוכבו כספי התוספות לבתי-ספר בניהול עצמי; והיה מקרה אחד בו קוזזו כספי התוספות לבית-ספר בניהול עצמי.

⁵⁹ אבי קמינסקי, יו"ר איגוד מנהלי מחלקות החינוך ברשויות המקומיות, מענה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 13 בינואר 2017.